

NATIONALØKONOMISK FORENING

Generalforsamling den 29. Oktober 1929.

Tirsdag den 29. Oktober 1929 afholdt Foreningen sin aarlige Generalforsamling.

Formanden, Professor Axel Nielsen, begyndte Beretningen om det senest forløbne Aar med at meddele, at Nationaløkonomisk Forening fra Kansantaloudellinen Yhdistys og Ekonomiska Samfundet i Finland havde faaet Indbydelse til at deltage i et nordisk nationaløkonomisk Møde i Helsingfors i Sommeren 1930, i Overensstemmelse med den Indbydelse, der allerede ved Mødet i Kjøbenhavn i 1926 var blevet fremsat. Det nærmere Tidspunkt for Mødets Afholdelse var endnu ikke fastsat, men der skulde, saasnart dette var sket, blive udsendt Meddelelse til Foreningens Medlemmer herom samt om Mødeprogrammet og de øvrige Forhold vedrørende Mødet. Formanden benyttede Lejligheden til allerede nu at henstille, at de Medlemmer, der kunde og vilde deltage i Mødet, indrettede sig derpaa, for at der kunde komme en nogenlunde fyldig Repræsentation for Foreningen til Stede ved Mødet.

Endvidere meddelte Formanden, at Bestyrelsen paa sit sidst afholdte Møde havde drøftet et gammelt Spørgsmaal, nemlig Muligheden af, at det tillodes Pressen at referere ikke blot de i Foreningen afholdte Foredrag, men ogsaa Diskussionen ved Bordene. Bestyrelsen havde været enig om, at det kunde være nyttigt baade for Foreningen og Almenheden at saadanne Referater fremkom, og havde derfor vedtaget, at man forsøgsvis burde tillade saadanne Referater. De Talere, der ikke ønskede sig refereret, kunde naturligvis, naar de tog Ordet, fremsætte Anmodning herom, og Formanden nærede ingen Tvivl om, at de tilstedeværende Presserepræsentanter altid vilde følge en saadan Anmodning.

Da Kontorchef Cohn havde ønsket at fratræde sit Hverv som Sekretær i Foreningen og Redaktør af Tidsskriftet fra 1ste Januar 1930, havde Bestyrelsen i hans Sted efter Forslag af Redaktionsudvalget ansat Toldinspektør Jens Toftegaard som Redaktør af Tidsskriftet og Foreningens Sekretær. Naar Kontorchef Cohn nu nedlagde sit Hverv, ønskede Formanden at fremføre Foreningens Tak for hans Arbejde og udtalte: „Bestyrelser skifter, saa Foreningens eneste Embedsmand ganske naturligt bliver det mere konstante Element i Foreningen, og den, der drager det daglige Læs. Siden 1914 har Kontorchef Cohn nu trukket Læsset, og jeg er overbevist om, at Foreningen ved ham Tak for de 15 Aar; imidlertid er det maaske ganske særlig Foreningens Formand, der føler sin Afhængighed af Sekretæren, og jeg vil derfor gerne til Foreningens Tak føje en personlig Tak for det gode Samarbejde mellem os i det ene Aar, hvori jeg har været Formand“. Forsamlingen sluttede sig hertil ved at rejse sig.

Med Hensyn til Regnskabet for 1928 meddelte Formanden følgende:

Kassebeholdning ved Aarets Begyndelse	2 436 Kr. 47 Øre
Ingtægt i Aarets Løb	5 728 - 09 -
Tilsammen	8 164 Kr. 56 Øre
Udgift i Aarets Løb	5 932 - 52 -
hvoraf Underskud ved Tidsskriftet:	2 761 Kr. 14 Øre
Kassebeholdning ved Aarets Udgang	2 232 Kr. 04 Øre

Indtægter og Udgifter har saaledes paa det nærmeste balanceret i Aarets Løb, idet Kassebeholdningen kun er formindsket med ca. 200 Kr. I 1927 var Nedgangen i Kassebeholdningen væsentlig større, idet Tidsskriftets Underskud da udgjorde næsten 5 000 Kr. paa Grund af det større Antal Ark, der da var leveret. I 1928 var Arkantallet ca. 25, og med dette Omfang har Tidsskriftets og Foreningens samlede Regnskab altsaa kunnet balancere.

Foreningens Revisor, Direktør Winkel Smith, har gennemgaaet Foreningens Regnskab og forsynet det med følgende Paategning:

Jeg har gennemgaaet foranstaaende Regnskab for 1928 med tilhørende Bilag og har intet fundet mod Regnskabet at erindre. Jeg har konstateret Tilstedeværelsen af Kassebeholdningen og af de „Nationaløkonomisk Forenings Fond“ tilhørende Aktiver.

Kjøbenhavn, den 26. Oktober 1929.

Winkel Smith.

Hvad dernæst angaar Nationaløkonomisk Forenings Fond, hvis Midler forvaltes af Sparekassen for København og Omegns Forvaltningsafdeling, havde dette ved Udgangen af 1928 den statutmæssige Størrelse af 50 000 Kr. nominelt; desuden henstod paa Rentekontoen ved Aarets Udgang 7 065 Kr. 19 Øre. Heraf er i indeværende Aar anvendt 1 200 Kr. til Belønning for den af Fuldmægtig H. N. Skade indsendte Besvarelse paa Prisopgaven om Bevægelserne i Fragtraterne og Aarsagerne hertil.

Da ingen havde noget til Regnskabet at bemærke, godkendte Generalforsamlingen det.

Efter at Grosserer Wesche havde rejst Spørgsmaalet om en bedre Skillemønt, hvilket gav Anledning til en kort Meningsudveksling mellem Hr. Wesche og Formanden, gik man til Valg af nye Medlemmer til Bestyrelsen. Ifølge Lovene var Bogtrykker H. Langkjærs og Professor B. Ohlins Valgperioder udløbne. Bogtrykker Langkjær kunde ikke genvælges, og Professor Ohlin havde under Hensyn til, at han forlod Landet fra 1. Januar 1930, ikke ønsket paany at blive opstillet til Valg. Formanden bragte de to Herrer en Tak for den Tid, de havde siddet i Bestyrelsen, og foreslog derefter paa dennes Vegne til de ledige Pladser at vælge Ingeniør Julius Madsen og Formand for Dansk Smede- og Maskinarbejderforbund Johs. Kjærbøl.

Dette Forslag vedtoges, hvorefter Generalforsamlingen hævedes.

Bestyrelsen bestaar herefter af: Professor, Dr. polit. Axel Nielsen, Formand; Finansminister C. V. Bramsnæs; Vexellerer C. O. Henriques; Formand for Dansk Smede- og Maskinarbejderforbund Johs. Kjærbøl; Fuldmægtig H. Koed; Ingeniør Julius Madsen, M. B.; Direktør J. Schaarup.
